СОЮЗ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»

	[image: image1.png]

	«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ПРОФСОЮЗЛАРЫ ФЕДЕРАЦИЯСЕ»

БЕРЛЕГЕ

	ПРЕЗИДИУМ

	ПРЕЗИДИУМЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________
	г. Казань
	КАРАР

№ ______

ПРОЕКТ

О проведении Профсоюзной Спартакиады

среди работающей и учащейся молодежи

 Республики Татарстан, посвященной 115-летию

профсоюзного движения России и Татарстана,

100-летию образования Татарской АССР

Президиум Федерации профсоюзов Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести Профсоюзную Спартакиаду среди работающей и учащейся молодежи Республики Татарстан, посвященную 115-летию профсоюзного движения России и Татарстана, 100-летию образования Татарской АССР в сентябре 2020 года.
2.Утвердить положение о проведении Профсоюзной Спартакиады среди работающей и учащейся молодежи Республики Татарстан, посвященной 115-летию профсоюзного движения России и Татарстана, 100-летию образования Татарской АССР.
3. Утвердить состав Оргкомитета по организации и проведению Профсоюзной Спартакиады среди работающей и учащейся молодежи Республики Татарстан, посвященной 115-летию профсоюзного движения России и Татарстана, 100-летию образования Татарской АССР.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Татарстан Гафарова М.Р.
Председательствующий

                                        Е.И. Кузьмичева
 «УТВЕРЖДАЮ»

Председатель
Федерации профсоюзов

Республики  Татарстан

______Е. И. Кузьмичева

«____»__________ 2020 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Профсоюзной Спартакиады

среди работающей и учащейся молодежи Республики Татарстан,

посвященной 115-летию профсоюзного движения России и Татарстана,
100-летию образования Татарской АССР
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целью и задачами Спартакиады являются:
· привлечение молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

· пропаганда здорового образа жизни и спорта;

· активизация оздоровительной, спортивно-массовой работы в организациях производственной и непроизводственной сферы,  профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования Республики Татарстан.
2. РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ

СОРЕВНОВАНИЙ

Общее руководство подготовкой и проведением Профсоюзной Спартакиады  осуществляется Федерацией профсоюзов РТ и Организационным комитетом Спартакиады (Приложение №1).
3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ

Время и место проведения Спартакиады будет сообщено дополнительно отдельным письмом. Ориентировочное время проведения мероприятия - сентябрь 2020 года.
4. УСЛОВИЯ И ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ

В Спартакиаде принимают участие команды из числа работающей молодежи предприятий и организаций, учащейся молодежи (студенты профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования) Республики Татарстан – члены Профсоюза.

Состав команды – не более 20 человек (15 мужчин, 5 женщин), 1 представитель команды.

	№
п/п
	Вид спорта
	Муж.
	Жен.
	Всего

	1
	стритбол
	3
	нет
	3

	2
	мини-футбол
	6
	нет
	6

	3
	н/теннис
	2
	1
	3

	4
	плавание
	2
	2
	4

	5
	л/атлетика
	2
	2
	4

	6
	дартс (из числа участников в других видах спорта)
	3
	2
	5

	Итого
	15
	5
	20

К соревнованиям допускаются спортсмены-любители.

Работающая молодежь в возрасте до 35 лет (включительно) на момент проведения соревнований (стаж работы - не менее полугода на данном предприятии. Засчитывается в стаж работа на родственных предприятиях отрасли; впервые принятые на работу после завершения обучения в учебных заведениях без предъявления требований к профессиональному стажу).

Учащаяся молодежь до 25 лет (включительно) на момент проведения соревнований.
Участники Спартакиады:
- не должны быть членами сборных команд (по видам спорта Спартакиады) РТ, РФ (на момент проведения соревнований);
- не иметь звание КМС, МС, МСМК, ЗМС (на момент проведения соревнований).
Участники Спартакиады должны иметь при себе:

- работающая молодежь: паспорт, профсоюзный билет, заверенную руководителем кадровой службы копию трудовой книжки, копию полиса обязательного медицинского страхования.
- учащаяся молодежь: паспорт, профсоюзный билет, студенческий билет, копию полиса обязательного медицинского страхования.
Допускается замена участников до предоставления окончательной заявки представителем команды в мандатную комиссию с полным пакетом всех необходимых документов.

 -работающая молодежь: паспорт, профсоюзный билет, заверенную руководителем кадровой службы копию трудовой книжки, копия полиса обязательного медицинского страхования;
-учащаяся молодежь: паспорт, профсоюзный билет, студенческий билет, копия полиса обязательного медицинского страхования.
 Командам, принимающим участие, рекомендуется иметь единую спортивную форму, символику и атрибутику организаций и предприятий (флаги) и спортинвентарь (желательно) для участия в соревнованиях (мяч волейбольный, мяч для игры в мини-футбол, ракетки и шарики для настольного тенниса, дротики для дартса).
I. Стритбол.
Состав команды - 3 человека (муж.). Один человек – запасной игрок.

Система проведения и определения победителей:
Система проведения игры зависит от количества команд, определяется на встрече с представителями команд.

Соревнования проводятся согласно Правилам соревнований по стритболу.

II. Мини-футбол.
Состав команды – 6 человек (муж.). В поле 4 игрока и 1 вратарь. Один человек – запасной игрок.
Продолжительность игры – 20 минут (2 тайма по 10 минут, перерыв 5 минут).

Система проведения игры зависит от количества команд, определяется на встрече с представителями команд.
III. Настольный теннис.
Состав команды 3 человека (2 муж., 1 жен.). Соревнования командные.
Система проведения и определения победителей:

соревнования проводятся по усовершенствованной олимпийской системе с определением всех мест.

Соревнования проводятся согласно Правилам соревнований по настольному теннису.

IV. Плавание.
Состав команды - 4 человека (2 муж, 2 жен.). Соревнования командные.
Программа соревнований:

- эстафета смешанная (4х50 метров) – 4 человека (2 муж., 2 жен.).

Стиль плавания – вольный.

Соревнования проводятся согласно Правилам соревнований по плаванию.

V. Легкая атлетика.

Состав команды - 4 человека (2 муж., 2 жен.). Соревнования командные.
Программа соревнований:
- бег на 100 метров – 2 чел. (1 муж., 1 жен.);
- эстафета смешанная – 4 человека: 2 муж., 2 жен (4х100 м).

Командное первенство определяется по наибольшему количеству очков, набранных по двум результатам участников команды в беге на 100 м и по результатам эстафеты.

В случае если несколько команд наберут одинаковое количество очков, более высокое место занимает команда, у которой лучшие результаты на эстафете.

Соревнования проводятся согласно Правилам соревнований по легкой атлетике.
VI. Дартс – метание дротиков.

Состав команды 5 человек (3 муж., 2 жен.) (заявленных заранее из состава участников в других видах спорта).  Соревнования командные.

Система проведения и определения победителей:

Вид соревнований по дартсу – «Набор очков». Соревнования проводятся по упрощенной системе, суть которой заключается в том, чтобы набрать большее количество очков из 5 бросков.

Общее количество бросков в зачет каждым участником – 5.

Распределение мест осуществляется по наибольшему количеству очков, набранных участниками команды.

В случае равенства набранных очков у двух и более команд победитель определяется по сумме четырех (трех, двух) бросков участниками команд.

5. РАСХОДЫ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПРОФСОЮЗНОЙ
СПАРТАКИАДЫ

Расходы по командированию иногородних команд (проезд в оба конца, суточные в пути и в дни соревнований, размещение) несут командирующие организации.

Расходы по оплате работы судейской коллегии, обслуживающего персонала, приобретение кубков, медалей, призов, питания участников соревнования за счет средств Федерации профсоюзов РТ.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Общекомандное место в Спартакиаде определяется по наименьшей сумме мест, занятых командами по видам спорта. За 1-е место в каждом виде спорта начисляется одно очко, за 2-е место – два, за 3-е место – три очка и т. д.
В случае равенства очков у двух или более команд преимущество получает команда, имеющая больше 1-х, 2-х, 3-х мест, а при равенстве этого показателя преимущество получает команда, занявшая лучшее место в мини-футболе.
Определение победителей осуществляется в двух группах.

Первая группа – работающая молодежь.

Вторая группа – учащаяся молодежь.

Команды, занявшие призовые места по видам спорта, награждаются дипломами, медалями и призами.

Команды, занявшие призовые места в общекомандном зачете (по шести видам), награждается Кубком и дипломом.
Команды, не участвовавшие в каком-либо виде спорта, в итоговой турнирной таблице будут расположены ниже команд, принявших участие во всех соревнованиях Спартакиады.
7. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОМАНД

Предварительные заявки на участие в Профсоюзной Спартакиаде среди работающей и учащейся молодежи представляются в Федерацию профсоюзов РТ (тел.: 238-84-92, факс: 236-93-11). Заранее до проведения Спартакиады проводится совещание Оргкомитета, судейской коллегии и мандатной комиссии с представителями команд (дата, время сообщается дополнительно).

Адрес проведения совещания: г. Казань, ул. Муштари 9, Дворец труда, Большой зал.

По всем вопросам о проведении соревнований обращаться по тел.: (843) 236-51-13; 238-84-92.

Заявки – единая, заверенная врачом, и на каждый вид спорта (оригиналы), подаются в главную судейскую коллегию в день приезда на соревнования (Приложение №2, №3).
Примечание № 1: Команды, не представившие полностью оформленные заявки в прописанный срок, к участию в Спартакиаде не допускаются.

Примечание № 2: При поступлении протестов на имя главной судейской коллегии на профессиональный уровень участника соревнований, а также других спорных вопросов, принимается решение о направлении запроса в организацию по виду спорта с подтверждением информации по участнику. В случае подтверждения информации, участник снимается с соревнования, либо аннулируются результаты соревнований его команды в Спартакиаде.
При поступлении вопросов и протестов по организационным вопросам или любых других к организаторам Спартакиады рассматриваются в рабочем порядке.

Протесты на работу судейства не принимаются. Ответственный представитель от команды-участницы имеет право получить разъяснения от судейской коллегии и главного судьи после завершения соревнований.
Примечание № 3: В игровых залах, где проходят соревнования по волейболу, настольному теннису, дартс, необходимо применять спортивную обувь, не оставляющую черные следы на поверхности спортивных площадок.
В мини-футболе (на искусственном газоне) разрешается играть в бутсах (кроме бутс с железными шипами или бутс с количеством шипов меньше шести).
Для участия в соревнованиях по легкой атлетике участники обязательно должны иметь беговые кроссовки для резиновых покрытий.
Для участия в соревнованиях по плаванию участники должны иметь плавательную экипировку (плавательные костюмы, шапочки и очки), сланцы для бассейна.
Приложение №1

постановления Президиума  ФПРТ №

от  22  января 2020 года
Состав Оргкомитета

по организации и проведению Профсоюзной Спартакиады

среди работающей и учащейся молодежи

Республики Татарстан, посвященной 115-летию профсоюзного движения России и Татарстана,
100-летию образования Татарской АССР
	1.
	Гафаров

Марат Рустэмович
	- заместитель Председателя Федерации профсоюзов Республики Татарстан

	2.
	Данилов

Юрий Николаевич

	- председатель общественной организации «Профессиональный союз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан»

	3.
	Ильин

Алексей Леонидович
	- председатель Татарстанской республиканской организации общественной организации Российского профессионального союза работников химических отраслей промышленности

	4.
	Фасхутдинов

Равиль Карамович
	- председатель Татарской республиканской организации Российского профессионального союза трудящихся авиационной промышленности

	5.
	Титова

Ольга Дмитриевна
	- начальник отдела по делам молодежи и спорту Федерации профсоюзов Республики Татарстан

Приложение №2
постановления Президиума  ФПРТ №

от 17 января 2020 года
ОБЩАЯ ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В ПРОФСОЮЗНОЙ СПАРТАКИАДЕ среди работающей и учащейся молодежи РТ 2020 года
От команды (полное наименование предприятия,                                      )

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Дата рождения
	Отметка врача о допуске

	заполняется полностью
	обязательно указывать месяц и год
	обязательно

Представитель команды ______Ф.И.О._________________/ подпись/
Телефон представителя команды (мобильный)
К соревнованиям допущено ( цифра ) (цифра прописью) человек

Врач                  Ф.И.О.                           /подпись/дата

(Печать)

Руководитель организации (наименование)

Ф.И.О.                                     /подпись/дата/

(Печать)

Приложение №3
постановления Президиума  ФПРТ №

от 22 января 2020 года
ЗАЯВКА
для участия в соревнованиях по
____________________
(вид спорта)
_____________________________________
(наименование организации)
	№ п/п
	Фамилия, имя (полностью)
	Год рождения

Представитель команды ______Ф.И.О._________________/ подпись/  (Печать)
Телефон представителя команды (мобильный)